ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

 Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

AUTOR: DEPUTADO DR. TACIANO DINIZ

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado e ao Ilustríssimo Secretário de

Educação e da Ciência e Tecnologia, apelando no sentido de que realizem a

construção do ginásio de esportes no município de Curral Velho. Uma vez

aprovado, deve-se encaminhar para os seguintes: Prefeitura Municipal de Curral

Velho - Rua Manoel Batista Sobrinho, 20 - Curral Velho - PB – CEP: 58.990-000

e Câmara Municipal de Curral Velho - Rua Manoel Batista Sobrinho, 20, Centro

- Curral Velho – PB - CEP: 58.990-000.

JUSTIFICATIVA

O esporte beneficia corpo e mente. A prática desportiva pode auxiliar

não apenas na execução técnica do esporte, mas contribuir com a construção

da convivência, administração de conflitos, reconhecer e aceitar limitações,

disciplina, trabalho em equipe e competitividade são alguns benefícios que os

praticantes podem perceber, além de realizar a integração social entre crianças

e adolescentes.

O incentivo a prática desportiva é importante para a saúde da

comunidade, promovem inclusão social e é fundamental para a melhoria da

qualidade vida da população.

O município em questão possui plena necessidade de uma obra de

tamanha importância que é a construção de um ginásio de esportes. Conto com

o apoio dos nobres pares para que tal medida seja realizada com êxito.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, em 26 de abril de 2023.

_______________________________
Dr. Taciano Diniz

Deputado Estadual

3.132